da Lei nº 8.441/92" (STJ, REsp nº 602165/RJ, quarta Turma, Rel. Min. 
Cesar Asfor Rocha, j. 18.03.2004). 

Sendo assim, mostra-se inquestionável a legitimidade passiva ad causam da Demandada. 

IV. DO VALOR DA INDENIZAÇÃO. 

À luz da legislação vigente é direito da Promovente a percepção da quantia R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais). 

Vejamos o que dispõe a nova redação do art. 3º, I, da Lei 6.194/74: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção 
de efeitos). 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

(Destaques inexistentes no original) 

V. DA NECESSIDADE DE APRESENTAÇÃO DO DUT OU QUALQUER PROVA DA QUITAÇÃO DO PRÊMIO. 

Vejamos o dispositivo da Lei 6.194/74, aplicado à espécie:

[...]

Promovente, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),  
devidamente corrigidos, a partir da citação, bem como nos honorários 
advocatícios e custas processuais, nos termos da legislação vigente; 

d) Reembolso de despesas médico-hospitalares, no valor de R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais) devido à parte Requerente; 

e) Que condene a empresa promovida, no pagamento das custas judiciais e 
honorários advocatícios de sucumbência no percentual equivalente a 20% 
sobre a condenação, conforme preleciona o art. 84 do novo Código de

[...]

ação, futuramente, se necessário, pela juntada de outros documentos e todos os meios que se 
fizerem necessários para o esclarecimento da presente lide, meios esses, que de logo, ficam 
expressamente requeridos.  

VII. DO VALOR DA CAUSA. 

Dá-se à causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), para efeitos 
meramente fiscais. 

Pede deferimento. 

Catolé do Rocha, 23 de Abril de 2018. 

HILDEBRANDO DINIZ ARAÚJO             HILDEBRANDO DINIZ ARAÚJO JÚNIOR                
OAB-PB n.º. 4.593                         OAB-PB n.º.